Com-

Confertur Othomanica familia cum Austriaca, & Turcica natio cum Christiana: & aperitur, quanto sit hac illa longè felicior.

CAP. IV.

ET ausi sunt aliqui vocare in cōparationem familiæ Austriacæ Othomanicam, Turcicam nationem Christianæ, quoad felicitatem tēporalium bonorum. Videamus, quā rectè. Adducatur in medium, qui est beatissimus ex Othomanis, & qui ex Austriacis; qui ex his ærumnosior, & qui ex illis; qui denique sunt inter istos medij: Nam diximus supra necessariò faciendam in his inter pares cōparationem.

Tres videntur infelicissimi ex Othomanis Reges Baiazetes I. Moses, Musulmanus, quem vocant alij Orchanem: nam Baiazethem II. Orchanem, Amurathem secundum reijcimus in mediocriorum turbam, quamuis fēdè perierint, ut aperiemus.

Igitur Baiazethes primus à Tamerlane victus in acie, ducenta suorum millia amisit, caprus est, cauea ferrea inclusus circumducebatur catenis aureis vincus, atque vbi ille equum conscendere volebat, miser hic dorso incuruo pedes victoris excipiens pro scabello illi erat: cuique in amplissimo Procerum Tartaricorum, Regisque cōiuiuo adductus, vti ferreis catenis detinebatur, aspiceret suā cōiugem, resectis ab vmbilico ad pedes vestibus, ignominia magna ministrare, doloris impatiens, caput sæpe ad cancellos ferreos percutiens, in conspectu omnium tandem sibi met hac via mortem consciiuit.

Atqui

Atqui ex Austriaca familia nullus huiusmodi ærumnas subiit. Vnus Albertus à epote est interfectus, nihil habens vlllo modo simile cum tanta Baiazethis fœditate: ceteri in complexu suorum placidissimè vita migrarunt. Sed quid ego Baiazethis miserias in collationem ducam, quando nulli Catholicorum Regi, ex quo Constantinus Christo nomen dedit, talia contigerunt? Certè Austriaca gens imperare cepit latissimè anno 1172. cū lectus est Imperator Rodolphus Habspurgensis antea Comes: Othomani autem regnant ab anno 1300. Sic igitur Austriacorum potentissima felicitas multo antiquior, neque tamen vllus ex eis incidit in eas, in quas deuenère Othomani, calamitates: Nam post Baiazethem, primus Moses à Musulmane, Musulmaus à Mahomete, fratres à fratrib. occisi sunt, imperium breue sortiti; Orchanes in obsidione Prusæ vulnus accepit, atque ex illo perijt; Amurathes I. pugione confossus est à Myso quodam milite; Baiazethem secundum veneno sustulit Selymus filius, vt patre interfecto regnaret. Sex itaq; Othomanici Reges infeliciter obierunt, & aliquis horum turpissimè, vt Baiazethes primus.

Num verò hîc ego memorem atrocissimis inter se modis istos sœuire? Num repetam, quod alibi collegi, ab Orchane filio primi Othomani tres fratres occisos, ab Amurathe ipsi filio vnū, à Baiazethe septem, à Musulmane vnum, à Mose hunc, à Mahomete Mosem, ab Amurathe vnū, similiterq; à Mahomete; à Selymo ipsum patrem Baiazethem, fratres duos, nepotes 5. à Solymano filium, & ex eo nepotem; à Selymo secundo quinq; tum fratres, tum nepotes; ab Amurathe quinque fra-

fratres strangulatos, multo autem plures ab hoc Baiazethe, qui nunc regnat. En bella Othomanicæ familiæ felicitas, quam viri sapientes admirantur ac laudent. An talis infelicitas euenit vllis Auftriacorum?

Iam si medios consideremus, nullos habemus ex Auftriacis, quos infelices vocare possimus, nisi minus felices nominemus respectu felicissimorum.

Veniamus ad felicissimos Othomanorum Reges. Nescio tales ne fuerint Mahometes II. Selymus, ac Solymanus, quod omnium maxime dilatârint imperij confinia: & Mahometes quidem secundus Cōstantinopolim, Trapezuntemque cum latissimis oris occupauit; Selymus Aegyptum, & Syriam; Solymanus Mesopotamiam, & Hungariam.

His oppono Philippum primum, qui acquisiuit Auftriacis regna Castellæ, Legionis, Toleti, Hispalis, Murcia, Andaluziæ, cæteraque his adiuncta, Canarias Insulas, Indiarum Occidentalium, Burgundiam præterea, quindecimque Flandriæ attributas prouincias: Carolum Quintum oppono, qui cætera Hispaniarum loca, præterea verò Sardiniam, Siciliam, Neapolitanum Regnum, Ducatum Mediolani, ac latissimas Indiarum Occidentalium, siue Americæ regiones: postremò oppono Philippum II. qui præter innumeras alias earundem Indiarum plagas, atque in his de ipsius nomine dictas Philippinas Insulas, Orientales etiam, Lusitaniæque regnum posteritati suæ parauit.

Quis autem conferre audebit vrbes Turcici Imperij, ac terras, cum terris, & vrbibus Flandriæ, Italiæ, & Hispaniæ. Risum mouebit peritis, qui

tis qui hæc proponet. Nihil est Turcis, quod asseratur ex vlla parte opes, magnificentiam, nobilitatem, frequentiamque istarum regionum: nam quid de amplitudine verba faciemus, cum Turcica omnia loca non æquent partem centesimam Indiarum, quas Auftriaci possident ad Orientem, Occidum, & Austrum cum ciuitatibus maximis, & opulentissimis auro, argento, gemmis, margaritis, & omni aromatum genere abundantissimis, quale est Armuzium in sinu Persico, aliaque; multæ vrbes in Arabia, & Persia, Cochinum in India cis Gangem, Malacha trans eum in aurea Chersoneso, Moluchæ Insulæ; At in Occidente Vrbs S. Dominici, Cuzcum, Caxamalca, Mexicum, & aliæ, quarum numerus iniri non potest. In quibus omnibus acquirendis eò maior fuit Auftriacorum felicitas, quò felicius omnia sine multo militum suorum sanguine, & cædibus per ipsos parata esse scimus.

En igitur, vt nihil habeant æquale felicissimis Othomanorum cum felicissimis Auftriacorum. In quibus est aduertendum, quod Solymanus potentissima classe, quam Barbarossa ducebat ac regno Tunetenfi est exutus à Carolo V. hic nulla simili est affectus clade à Solymano. Quod si Philippus secundus multas naues amisit ad Insulam Meningem, longè plurimas Selymus ad Echinadas; si Goletham ille expugnauit, hic arcem Pignoni si Rhegium mox Amurathes incendit, & Aphrodisium multo ante in Africa Philippus.

At Hungariam dicet aliquis cepit Solymanus, quæ Auftriacis aliquando paruit, & aliquot exercitus eorum fudit; verè quidem, sed comparationis fines haud sunt transfiliendi. Solymanum

diximus felicissimū, & cum felicissimo Austria-
corum contulimus Carolo v. ad quē nō pertine-
bat Hungaria, quam Ferdinandus frater Caroli
V. frustra conatus est acquirere, bellans contra
Ioannem, Itabellam, Turcas: comparetur hic
itaque cum medijs Othomanorum Regibus, ad
quam comparationem vocētur Rodolphus pri-
mus, Fridericus III. & IV. Albertus II. Maximi-
lianus I. Quin neque in collationem venire de-
bet Ferdinandus cum posteris suis; vnum nan-
que agnationis alterius germen cū alterius ger-
mine est cōferendum: quod si duo, tunc cum fra-
tribus Caroli v. posterorumque eius conferen-
di sunt Othomanicorum Regum fratres, quos à
régnantibus fratribus atrocissimè strangulatos
scimus; ita vt si cum linea Ferdinandi Imperato-
ris hi comparentur, videas quo loco sint hi, quo
loco illi. Enimuerò post Rodolphum singuli et
Austriacis vsque ad Carolum v. semper aliquid
adiecerunt autis ditionibus in Germania, Bo-
hemia, Austria, Stiria, Carinthia, Tirolo, Croa-
tia, Dalmatia, Istria, Liburnia; dein verò Fládria,
Burgundia, finitimisque Prouincijs; postremò
Hispanicis, Italicis, Indicis, Lusitanicisque reg-
nis. Patet itaque ex amplitudine Imperij, ex opa-
lencia regionum, ex Urbium frequentia ac nobi-
litate, nihil esse Othomanicis æquiparandū cum
Austriacis.

Quod si agamus de nobilitate gentium subie-
ctarum, ridendus erit, qui mancipia Turcica ve-
lit conferre cum Proceribus ac Dynastis Italis,
Siculis, Sardis, Burgundis Flandris, & Hispanis.
Felicior autem, qui felicioribus dominatur.

Cū verò temporale sit bonum regnandi an-
tiquitas, constat multo ante incepisse Imperium
Austri-

Austriacorum, quàm Othomanorū. Illud enim
sub annum 1272. hoc sub 1300. exordium suum
cœpit in terris habere, atque ita longè est diu-
turnius: Eodem modo Austriaci nunquam non
leguntur nobiles fuisse, atq; à nobilibus ortum
ducunt. Comites enim prius Habsburgenses
cū forent, genus suum referunt ad patritios
Romanos è familia Petri Leonis, vt Naucerus
in Chronico refert. Et ante illum scriptor histo-
riæ Bauariæ, & Sueuiæ lib. 4. Selestadiensis lib. 2.
Albertus Argentinensis in Chronico suo. ac se-
quuntur Iacobus Vvimpelegius in epitome, Ri-
chardus Rantchinus lib. 2. & alij, quos citat La-
zius lib. 1. ca. 1. commentariorum in Austriacam
familiam, & Raphaël Volaterranus lib. 23. An-
tropologiæ, Iouius lib. 5. Elogiorum.

Gens autem Petri Leonis deducitur à vetu-
tissima, & nobilissima Anyciorum stirpe, quæ
post Constantinum multos Imperatores Occi-
dentis, & Orientis tulit, ac Romæ ad antiquissi-
mos auctores originem suā refert. Sic enim Pru-
dentius aduersus Symmachum lib. 1.

Fertur enim ante alios generosus Anycius Urbis

Illustrasse caput: sic se Roma in clypea iactat.

Sed hæc alij persecuti sunt: & non est hic dicen-
di locus. Iam verò laudibus, gloriaq; virtutum
nulla in re Othomanici ad Austriacos pertingūt:
Cui namq; ignota est incredibilis feritas Otho-
manorum? quæ quanta sit in subiectos, aut fer-
uos, alibi ostendimus, atq; hinc dignosci potest,
quod simularq; Rex pater vita est defunctus, fra-
tres inter se atrocissimæ diritatis exempla edūt,
donec omnibus obruncatis, aut suffocatis, qui
superest vnus Imperio potitur. Sic in vniuer-
sum scimus ab illis omnia redigi ad vastitatem,

& squallorem, neque disciplinis, artibusque vtilis liberalibus esse honestum, suumque locum. Quamobrem consequitur, Austriacos (quod ciuiles doctrinas, ac generi humano excolendo necessarias amplectantur, ac promoueant) gloria, splendoreque; nominis multo illustrissimos in omni Orbis parte, ex quo laudentur vel ab æmulis ipsis inuidia perculsis. Sic posteritas est Austriacis nobilissima, affinitates longè clarissimæ cum primis Orbis terrarum Regibus. Ac veluti Othomani nascuntur è vilissimis ancillis, sic Austriaci contra è præclarissimis Heroinis Regum maximorum filiabus orti foeminas gignunt, è quibus nati sunt totius Europæ potentissimi Reges, & Imperatores in Asia, Africaque latè dominantes. Quid igitur par habet felicitas temporalis Othomanorum? Sed aspiciamus Austriacis ne, an Othomanis diuturnior fuerit vita? Hæc est Austriacorum genealogia. Rodolphus I. anno 1272. imperare cœpit, ex illo ortus Albertus I. ab hoc Albertus Sapiens, à quo Leopoldus Probus, ex hoc Ernestus, cuius proles Fridericus IV. genuit Maximilianum primum, hic Philippum primum Caroli V. parentem, atque ex hoc auum Philippi II. adhuc regnantis, ac viuentis. Sunt igitur Austriaci nouem post Rodolphum. Numerus Othomanos: Primus est eadem, qua Albertus I. ætate, Othomanus, cuius filius Orchanes protulit Amurathem primum, à quo natus Baiazethes I. habuit successorem filium Ciriscelebim, cui succedens proles Orchanes interfectus est à patruo Mose, sed hic à fratre Orchanis Mahomete I. peremptus est, Mahometi successus est filius Amurathes II. huic soboles Mahometes II. à quo genitus Baiazethes II. quem filius

Sely.